
        SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
      COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS                          

 CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA a candidata a seguir identificada, habilitada 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 003/2009, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pela candidata.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outro candidato habilitado.

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
CLASSIFICAÇÃO   NOME		                                    DOCUMENTO
38	                 ELIANA REGINA GUIRAU DE OLIVEIRA       16.810.110

Araras, 29 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS                          

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA a candidata a seguir identificada, habilitada 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 003/2009, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pela candidata.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outro candidato habilitado.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – REGIÃO LESTE
CLASSIFICAÇÃO    NOME		                   DOCUMENTO
49		   CAMILA POLLAK                    25.993.032-5

Araras, 26 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS                          

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA o candidato a seguir identificado, habilitado 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 001/2009, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pelo candidato.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outro candidato habilitado.

CARGO: DENTISTA P.S.F. - 40 HORAS
CLASSIFICAÇÃO    NOME		                                     DOCUMENTO
35	                 THIAGO HENRIQUE SCARABELLO STAPE    33.803.394-4

Araras, 26 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

        SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
      COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS                          

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA a candidata a seguir identificada, habilitada 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 001/2009, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pela candidata.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outra candidata habilitada.

CARGO: SERVENTE FEMININO
CLASSIFICAÇÃO     NOME	                        	    DOCUMENTO
180		    SILVANA BOMBONATTO        15.872.637-6

Araras, 26 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, 
comunica as nomeações dos candidatos abaixo, habilitados em Concurso 
Público realizado nos termos do Edital nº  003/2009, para exercerem o 
cargo de provimento efetivo de:

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
NOME			   PORTARIA   R.G.	         CLASSIFICAÇÃO

ANA JÉSSICA MANOEL PÔNCIO	 4322/2011	   46.240.243-5      36º LUGAR

NICOLAU RODRIGUES AGOSTINHO	 4323/2011	   MG-1.480.934    37º LUGAR

 
Dr. Nelson Dimas Brambilla

Prefeito Municipal 

Marcos Robison Isidoro da Silva
Secretário Municipal da Administração 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
      COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

                          
 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA o candidato a seguir identificado, habilitado 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 001/2009, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pelo candidato.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outro candidato habilitado.

CARGO: SERVENTE MASCULINO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME			   DOCUMENTO
242		  FELIPE PIZANI PELISSARI	 44.157.402-6

Araras, 26 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, 
comunica a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso 
Público realizado nos termos do Edital nº  001/2009, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de:

SERVENTE FEMININO
NOME			   PORTARIA   R.G.                    CLASSIFICAÇÃO
IRMA GEORGINA BUCK SGOBI	 4324/2011	    13.647.984          175º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marcos Robison Isidoro da Silva
Secretário Municipal da Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS                          

 CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Araras, através da Coordenadoria de Recursos 
Humanos, CONVOCA o candidato a seguir identificado, habilitado 
em Concurso Público realizado nos termos do Edital nº. 001/2008, a 
comparecer na Coordenadoria de Recursos Humanos, à Rua Pedro 
Álvares Cabral, 83 – Centro, para tratar do assunto de sua nomeação, 
nos termos da Lei nº 3.748/04 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araras.
O prazo para comparecimento é de no máximo 05 (cinco) dias úteis 
contados da data do recebimento da convocação no endereço informado 
pelo candidato.
O não comparecimento no prazo acima será entendido como desinteresse, 
facultando à Prefeitura a convocação de outro candidato habilitado.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 36 HORAS
CLASSIFICAÇÃO	 NOME			   DOCUMENTO
82		  BRUNO DIAS WEBER	 34.226.178-2

Araras, 26 de agosto de 2011.

Valderez Miranda Cassiano
Coordenadoria de Recursos Humanos

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

	 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS torna público para 
conhecimento dos interessados que encontram-se abertas na Coordenadoria de 
Compras da Secretaria Municipal de Administração, às seguintes licitações:

TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2011 – OBJETO: execução das obras e serviços 
de engenharia para construção de praça de lazer em área localizada na Rua Primo 
Basqueira, Jardim Maria Lúcia.
ENCERRAMENTO: às 14:00 horas do dia 20 de setembro de 2011.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2011 – OBJETO: execução das obras e 
serviços de engenharia para reforma do prédio do Solar Benedita Nogueira para 
implantação da Casa da Memória.
 ENCERRAMENTO: às 15:30 horas do dia 20 de setembro de 2011.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2011 – OBJETO: execução das obras e serviços 
de engenharia para revitalização da Praça Monsenhor Quércia.
ENCERRAMENTO: às 10:00 horas do dia 21 de setembro de 2011.

	 As pastas contendo os editais e anexos, encontram-se à disposição 
dos interessados, para leitura e retirada na Coordenadoria de Compras, situada a 
Rua Pedro Álvares Cabral, nº. 83 – centro, em dias úteis no horário das 09:00 às 
16:00 horas ou através do site da Prefeitura www.araras.sp.gov.br.
	 Todas as informações podem ser obtidas no órgão supra ou telefone/
fax (19) 3547.3107 ou e-mail compras@araras.sp.gov.br.

Araras, 31 de agosto de 2011.

MARCOS R. ISIDORO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, 
comunica a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso 
Público realizado nos termos do Edital nº  001/2008, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de:

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 36 HORAS
NOME			   PORTARIA    R.G. 	               CLASSIFICAÇÃO
OLÍVIA HELENA DANIEL	 4311/2011	    33.762.993-6        78º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marcos Robison Isidoro da Silva
Secretário Municipal da Administração 

PORTARIA Nº. 11.254, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA 
DO MUNICÍPIO DE ARARAS, E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS. 

	 Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município 
de Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o que lhe faculta o artigo 62, VI da LOMA – Lei 
Orgânica do Município de Araras, e, 
	 CONSIDERANDO as diretrizes da política municipal de 
segurança alimentar e nutricional que vem sendo implantadas pelo atual 
Governo, justificando a existência de um órgão que venha assessorar 
o Poder Executivo na formulação de políticas públicas e na definição 
de prioridades que visem à garantia do direito humano á alimentação 
adequada; e,
	 CONSIDERANDO que, uma vez em atividade, este órgão 
promoverá a realização de estudos e campanhas de segurança alimentar 
e nutricional, a organização de conferências municipais de segurança 
alimentar e nutricional e, também e principalmente, a fiscalização, o 
apoio e a aprovação à implantação de RESTAURANTES POPULARES 
e COZINHAS COMUNITÁRIAS no Município de Araras; e, por último, 
	 CONSIDERANDO os dispositivos constantes da Lei Municipal nº. 
4.414, de 5 de agosto de 2011, que criou o CONSELHO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA do 
Município de Araras, em especial o parágrafo 6º do artigo 4º do referido 
diploma legal,

	 RESOLVE:
	 Art. 1º.) – Nomear para compor o COMSEA – Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar do Município de Araras os membros abaixo 
relacionados, indicados pelos respectivos órgãos do Poder Público 
Municipal e da Sociedade Civil, a saber:
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
I-	 Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Saúde através do 
Departamento de Vigilância Sanitária;
Titular: Waldemar Vechin Junior
Suplente: Valmir Donizete Dias 
II-	 Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Educação, através 
da Central de Divisão de Alimentação Escolar;
Titular: Silvana Regina Calciolari Barreta
Suplente: Gabriela Cristina Cosmo 
III-	 Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Ação e Inclusão 
Social;
Titular: Ana Tereza Lagazzi
Suplente: Viviane Zanchetta 
IV-	 Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
Urbanos e Rurais, através do Departamento de Agricultura;
Titular: Renan Prado Ferreira
Suplente: José Salim Chaib de Oliveira
V-	 Um (1) Representante do Serviço de Água e Esgoto do Município de 
Araras (SAEMA), através do Departamento de Meio-Ambiente;
Titular: Márcia Regina Zanarelli Zorzo
Suplente:  Safiri Ruiz Sanfelisse
VI-	Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Geração de Emprego e Renda;
Titular: Maria Cristina Floriano
Suplente: Graziela Ferreira
VII-	Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.
Titular: Juliana Rodrigues  Abalém
Suplente: Leandro Cressoni
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
I-	 Um (1) Representante de Associação Comercial, Industrial e Agrícola 
de Araras;
Titular: Druzo Malaman Junior
Suplente: Greyce Kelly Pereira Silva
II-	 Dois (2) Representantes dos Sindicatos de Trabalhadores Rurais e 
das Indústrias de Alimentos de Araras;
Titular: Maisa Cristina de Oliveira
Suplente:  Andrielena Torres
Titular:  Elio Ramos Costa
Suplente: Daniel Tarcizio Sentinella
III-	 Um (1) Representante do Sindicato Rural de Araras;
Titular:  Dr. José Maria Baptista de Souza
Suplente: Tereza Inêz Marrete
IV-	 Três (3) Representantes de Entidades da Agricultura Familiar;
Titular: Daniel Donizete Ferretti
Suplente: José Ribeiro Araujo              
Titular: José da Silva Guida
Suplente: Pedro Donizetti Bilato
Titular: José Nivaldo Silva
Suplente: Tatiane Luzia Puppim Pereira 
V-	 Um (1) Representante de Associações de Professores;
Titular: Henrique César Maria
Suplente: Walter de Oliveira Lopes
VI-	Um (1) Representante das Associações dos Moradores de Bairro do 
Município de Araras;   
Titular: Antonio Leonel Cerri
Suplente: Juvenal Silvestre dos Santos
VII-	Um (1) Representante de Universidades Particulares do Município 
de Araras, que tenham em sua grade cursos correlatos com Segurança 
Alimentar e Nutricional (SAN) ;  
Titular: Prof. MS Matheus Depieri  
Suplente: Prof. Esp. Marcos Vergilio Corrêa da Silva 
VIII-	 Dois (2) Representantes de Instituições Religiosas de diferentes 
expressões de fé com trabalhos voltados à área de Segurança Alimentar 
e Nutricional (SAN);
Titular: Kelly Fernanda dos Santos
Suplente: Vera Lucia Trevizan Franzini
Titular: Elvio Aparecida Motta.
Suplente: Nelson Barbosa
IX-	Um (1) Representante de Entidades ou Instituições Sócio-
Assistenciais de Proteção Social Básica;
Titular: Isabel Aparecida Pavan Castellar
Suplente: Carolina Barbosa Ribeiro.
X-	 Um (1) Representante de Entidades ou Instituições Sócio-
Assistenciais de Proteção Social Especial:
Titular: Márcia Teresinha Thim
Suplente: Jorge Reis Neto 
 		  Art. 2º.) – As participações dos conselheiros no COMSEA 
não serão remuneradas, sendo porém consideradas de relevante 
serviço público, em conformidade com o que dispõe o parágrafo 5º da 
referida Lei Municipal 4.414, de 5 de agosto de 2.011 – Lei que criou o 
COMSEA. 
 		  Art. 3º.) –  Tendo em vista o determinado no parágrafo 7º 
do artigo 5º da supracitada Lei Municipal nº. 4.414, de 5 de agosto de 
2011, e, após eleição realizada entre os pares nesta data de 30/08/2011, 
em contagem aberta de votos, fica estabelecido que o Presidente, o 
Vice-Presidente e o Secretário do COMSEA, serão, respectivamente:
a)	 Presidente – Dra. JULIANA RODRIGUES ABALEM;
b)	 Vice-Presidente – RENAN PRADO FERREIRA;
c)	 Secretário – VIVIANE ZANCHETTA.
 		  Art. 4º.) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito do Município de Araras

JOSÉ OLAVO PAGANOTTI
Secretário Municipal de Ação e Inclusão Social

Dr. SÉRGIO COLLETTI PEREIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Registrada e publicada no Departamento de Comunicações, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura Municipal de Araras, 
aos 30 (trinta) dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze.


